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Abstract

The verification process of licenses for operation life of nuclear power plants

(NPPs) is currently topical in many countries due to the high boom of NPPs´ construction

in 1970s and 1980s, which means that the duration period of their original licences is

close to the end. This process is highly controlled and requires detailed studies relating

safety issues, which are verified by expert analyses and on-site testing. Therefore, the

issue of understanding the degradation mechanisms of NPPs´ concrete structures,

especially inside the containment, has become the interest of international agencies,

national regulatory bodies as well as of many research institutions dealing with nuclear

industry. Biological shielding concrete (BSC) serves the protection function of the

surrounding environment, being the barrier which attenuates the majority of generated

ionising radiation, and suffers from the negative effects of neutron and gamma irradiation

accompanied by thermal loading. The effects of irradiation have not yet been researched

in broad extent and the present bulk of information involves significant gaps. Moreover,

the composition of BSC in many cases requires special design with the use of

unconventional aggregate types. Although, the influence of heating on various types of

concrete has been investigated widely, there is less data dealing with special concrete

used as biological shield. Both areas therefore require further research, complemented

with the development of tools determining the actual state of the NPPs´ concrete

structures. This thesis is aimed at the investigation of thermal effects on five concrete

types for use as BSC. Both destructive and non-destructive tests were conducted in order

to investigate relationships between the concrete parameters, which can be easily

obtained by NDT, and the actual degree of degradation, as the loss of mechanical

properties achieved by destructive tests. The second main purpose was to give

comparison of the performances between the studied concrete types differing only in the

used aggregate.

Keywords: biological shielding concrete, neutron radiation, gamma radiation, thermal

loading, non-destructive testing, destructive testing, mechanical properties
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Abstrakt

Proces prodlužování platnosti licencí pro provoz jaderných elektráren (JE) je

v současnosti aktuálním tématem v mnoha zemích, což vyplývá z mohutné výstavby JE

v 70. a 80. letech minulého století, jejichž licencím nyní v blízké době vyprší platnost.

Tento proces je přísně kontrolován a vyžaduje detailní studie týkající se otázek

bezpečnosti podložené expertní analýzou a zkouškami in-situ. Z tohoto důvodu se

porozumění degradačním mechanismům na konstrukcích JE, zvláště pak uvnitř

kontejnmentu, stalo středem zájmu mezinárodních organizací, národních regulačních

úřadů a mnoha výzkumných organizací v oblasti jaderného průmyslu. Beton

biologického stínění (BBS) slouží jako bariéra chránící okolní prostředí od škodlivých

účinků vznikajícího ionizujícího záření, přičemž je vystaven negativním vlivům

neutronového záření a záření gama, doplněné tepelným zatížením. Dopady ozáření

betonu na jeho vlastnosti nebyly dosud v příliš velkém rozsahu prostudovány a současný

stav poznání obsahuje značné nedostatky. Kromě toho, složení BBS si v mnoha

případech vyžaduje velmi specifický návrh převážně z hlediska použitého typu

kameniva. Přestože vlivy vysokých teplot na degradaci mnoha druhů betonů jsou již

poměrně dobře známy, informací o chování těchto specifických druhů betonů je

podstatně méně. Z toho vyplývá, že obě zmíněné oblasti vyžadují pokračování ve

výzkumných aktivitách společně s postupným vývojem nástrojů pro efektivní a průkazné

určování reálného stavu betonových konstrukcí JE.

Tato diplomová práce je zaměřena na studium dopadu tepelného zatížení pěti

vybraných reprezentativních druhů BBS s použitím jak destruktivních, tak

nedestruktivních zkoušek, za účelem stanovení závislostí snadno získatelných parametrů

prostřednictvím NDT na míře degradace, která je reprezentována poklesem hodnot

mechanických vlastností získaných ze zkoušek destruktivních. Druhým důležitým

účelem této práce bylo přímé porovnání chování jednotlivých druhů studovaných betonů,

lišících se pouze druhem použitého kameniva, vystavených tepelnému zatěžování.

Klíčová slova: beton biologického stínění, neutronové záření, gama záření, tepelné

zatěžování, nedestruktivní testování, destruktivní testování, mechanické vlastnosti
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1 Introduction

In the member states of International Atomic Energy Agency (IAEA) there are

currently more than four hundred nuclear reactors in operation and over sixty under

construction, while the vast majority serves for commercial use in nuclear power plants

(NPPs). The issue of NPPs operation raises disagreement in public and also amongst the

authorities. In these days, the program of IAEA is on one hand increasingly supported in

order to reduce the greenhouse gas emissions, on the other hand there is growing distrust

in public regarding the safety assurance in nuclear industry, especially after the

Fukushima Daiichi accident in 2011 [1]. The operation experience of NPPs has shown,

that insufficient control of ageing process of its main structures can result in safety hazard

and reduction of the plant service life [2].

Biological shields provide a protection barrier, preventing the escape of ionising

radiation to the surrounding environment. Next to its use in NPPs, they find their vast

significance also in nuclear medicine, which presents many indisputable benefits for the

whole mankind. Therefore, the importance of understanding the deterioration

mechanisms of biological shielding concrete structures is obvious.

1.1 Motivation

The operation time period of NPP structures are limited by the Atomic Energy

Act, which grant licenses for certain duration, set in relation to economic and antitrust

considerations (40 years in the United States and similarly in Europe varying case by

case), although the service life of nuclear technologies is much longer. The regulatory

bodies allow the renewal of licenses when safe operation is ensured. The prolongation of

lifetime currently applies to a large number of NPPs as there was a boom in their

construction in 1970s and 1980s [3]. Therefore, for safety assurance, the knowledge of

degradation mechanisms of concrete structures in NPPs is of great importance.

The degradation of biological shielding concrete is induced by two major groups

of deteriorating mechanisms. These are irradiation and related thermal loading.

According to Fillmore [4] the temperature rise in concrete due to irradiation alone can

reach 250°C. Such temperatures alone can cause severe damage to the concrete structure.

There were many experiments and studies performed and the effects of high temperatures
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on the behaviour of conventional concrete is well known [4-10]. However, in NPPs

special concretes used for biological shielding are applied, whose properties under

thermal loading are less researched. The effects of irradiation on the degradation degree

are believed to be less significant, but the current knowledge of this problem is not

sufficient. There are limited data partly because of the demandingness of experiments

and partly due to the fact, that irradiation is always accompanied by the generation of

heat, whose effects need to be excluded from the results evaluation. And thus, further

research in both areas is necessary [10]. Next to this, the other essential issue is the ability

to determine the degree of degradation by proper methods of non-destructive testing

(NDT) in order to control the structural condition during its service life.

This diploma thesis will provide a comprehensive review of the adverse effects of

gamma and neutron irradiation and thermal loading on biological shielding concrete.

The investigation works regarding the irradiation effects on BSC exceeds the scope

of this thesis and therefore, it will not be a part of the experimental programme. Five

types of special concrete appropriate for biological shielding are investigated in the

means of thermal loading effects. The loading temperatures and studied parameters are

selected in relation to its use as a biological shield, preferentially in nuclear power plants.

Both destructive and non-destructive testing are used in order to gain correlation of the

measured non-destructive parameters with actual mechanical properties.
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2 Biological shielding concrete

Any concrete, which serves as an inhibitory barrier against ionising radiation, may

be identified as biological shielding concrete (BSC). Biological shields are necessary in

nuclear industry as well as in medicine, research facilities and other particular industrial

areas. In nuclear power plants, biological shielding walls surround the reactor pressure

vessel (RPV) in order to provide the essential protection from radiation for the

surrounding environment and experience the highest radiation exposure. In many NPPs,

it also poses the function of load bearing structures supporting the RPV. Figure 1 shows

the typical configuration of RPV and biological shielding structures in boiling water

reactors (BWR) and pressurized water reactors (PWR), respectively. Next to its necessary

function in NPPs, biological shields are needed practically in all applications, where the

ionising radiation is somehow in high doses utilised. Such applications include radiology

and radiotherapy in medicine, defectoscopy in industry, food-processing by radiation, hot

cells in nuclear research facilities etc. Non-utilized source of ionising radiation is spent

nuclear fuel from NPPs and other radioactive waste, which requires safe management

with proper shielding barriers including BSC.

Figure 1: Vertical sections of boiling water reactor (BWR) and pressurized water reactor

(PWR) containments with a designation of RPV and biological shield structures [11]
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2.1 Radiation exposure

2.1.1 Types and sources of highly ionising radiation

The radiation, which quanta have energy high enough to ionise atoms or

molecules, is referred to as ionising radiation. There are four types of ionising radiation:

alfa, beta, gamma and neutron rays. When designing the mixture formulae of biological

shielding concrete, it is necessary to consider the type, source and energy of the radiation,

which is about to be shielded. Particularly dangerous penetrating radiation types are

gamma or X-ray photons and neutron rays. Both gamma and X-rays are forms of


[…]


decrease of residual ratio within 15% while exposed up to 200°C and a drop to 2/3 of the

initial value after heating to 400°C and was followed by serpentine concrete. Barite,

limestone and basalt concrete showed very similar values to each other in all stages of

heating, reaching residual ratios after the final heating stage at about 1/3 of the original

values.
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Figure 35: Relative values of dynamic modulus of elasticity measured by resonance

method in longitudinal direction EcrL [-]

Figure 36: Relative values of dynamic modulus of elasticity measured by

resonance method in transversal direction Ecrf [-]
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Figure 37: Relative values of shear modulus measured by resonance method Gcr [-]

Interesting finding was shown while evaluating results of Poisson´s ratio µ

(Figure 38). The calculation of µ for barite concrete after heating to 400°C gave a

negative value. This would mean, that after tensioning the transversal deformation would

rise (as in case of auxetic materials - e.g. cork, special dampening matrasses etc.) contrary

to normal behaviour of concrete, which exhibit transversal contraction during tensioning.

The negative value was probably caused by the input data being beyond the domain of

the computation formula, which may indicate, that the barite concrete internal structure

experienced severe disintegration. Except barite, the lowest residual ratio of µ was found

for limestone concrete – 27%, while basalt concrete showed the least decrease to 47%.
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Figure 38: Relative values of Poisson´s ratio µ [-]

Figure 39 shows changes in logarithmic decrement δ. As can be seen, there was a

significant drop in δ for all studied mixtures after drying. This is attributed to the loss of

free water, which is a good damping material and thus its loss naturally resulted in the

decrease of damping. Further increase in logarithmic decrement of the dry material is an

indicator of its intrinsic damage. The oscillation in disintegrated material is highly

damped due to the cracks and delaminations as some oscillating particles within the

material are not in contact with the neighbouring particles and thus cannot transfer

vibration energy. For the most studied materials, the logarithmic decrement did not
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slightly down, which may be caused by some further escape of adsorbed water or

eventually by microstructural changes. However, in case of barite concrete the

logarithmic decrement very significantly increased – more than twice after heating to

200°C and nearly three times after exposition to 400°C (compared to reference values),

which shows its severe microstructural damage of barite concrete, caused by the breakup

of the aggregate. The bad state of specimens was visible by the naked eye, which is

displayed in Figure 40.
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Figure 39: Relative values of logarithmic decrement δ [-]

Figure 40: Damage of barite aggregate concrete after heating to 400°C

100 100 100 100 100

31
35

46
58

49

31 36 46

231

45
34 48 52

295

43

0

50

100

150

200

250

300

350

SC_S SC_L SC_B SC_Ba SC_M

R
el

at
iv

e
va

lu
es

o
f
δ

[%
]

90 days 90 days after drying 90 days after heating to 200°C 90 days after heating to 400°C

68

5 Conclusion

This thesis dealt with the issue of the ageing process of biological shielding

concrete mainly for the application in nuclear power plants. After the introduction to the

topic, the second chapter explained the function and material composition of BSC with a

very short excursion to nuclear physics for better understanding of the processes inside

concrete, which is in interaction with ionising radiation. The third chapter provided the

state of the art presenting the negative effects of nuclear and gamma irradiation on BSC,

as well as the influence of the accompanying thermal loading. The chapter revealed gaps

in the current knowledge of the topic and proposed the need of further research in this

area.

The experimental program, which was presented in chapter 4, was limited to

thermal loading effects on BSC due to the limited scope of the thesis, which surely could

not include the highly demanding and controlled process of irradiation of any material,

needing the source of ionising radiation. Five types of concrete, differing in the used

aggregate suitable for biological shielding concrete, were investigated in the means of

changes of their mechanical properties when exposed to elevated temperatures up to

400°C. Both destructive and non-destructive tests were conducted to create a

comprehensive picture of the concrete state including its compressive and flexural

strength, modulus of elasticity (both static and dynamic), Poisson´s ratio and logarithmic

decrement, providing the information about internal damage. The evaluation of the

concrete performance was made through direct comparison of the individual concrete

types, as the choice of aggregate is the crucial factor for the biological shielding concrete

resistance to irradiation. The selected types of aggregate were serpentine, being used for

BSC in the Czech NPP Temelín; barite and limonite as the representatives of heavy

density aggregate; basalt for its good properties when used for concrete exposed to high

temperatures, and limestone for its high sources in Czech Republic and Slovak Republic,

being used for concrete structures in NPP Jaslovské Bohunice.

Results showed very poor behaviour of barite concrete, which had been supposed,

based on literature review, to be superior when compared to basalt or limestone. The non-

destructive tests showed high disintegration of its internal structure when heated to 400°C

and both flexural and compressive strength tests after heating exhibited the lowest values

exactly for barite concrete. When considering the cost of the aggregate, which was the
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highest from the used types, it was evaluated as the least appropriate for the use as BSC

from the studied materials. On the contrary, magnetite and serpentine aggregate proved

its good suitability for this application, as the recorded values of studied parameters were

always superior to other materials. Basalt and limestone concrete are not very common

for such special use as BSC, but could be an alternative when its source in the area is

large.

Relating the compressive strength, except from serpentine concrete, there was a

decrease in values when the specimens had been dried at 105°C, but after the exposition

to 200°C the strength rose above the reference values. This was probably the result of

additional hydration of initially unreacted cement particles, which came in contact with

the escaping water. However, parameters achieved from non-destructive test showed no

such trend and therefore no direct correlation between them and the mechanical

parameters could be made. On the other hand, the NDT parameters showed good

indication of the internal damage of concrete, which was clearly visible in the case of

barite concrete, which suffered severe disintegration of aggregate when heated to 400°C.

Non-destructive testing presents a powerful tool to obtain information about the

state of the real concrete structures inside containment. The further research will therefore

focus on the development of new and more precise methods of NDT, which could be in

future utilized during the process of licencing the prolongation of NPP operation life.
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