## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Biological Shielding Concrete and its Response to Elevated Temperatures</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jaroslava Koťátková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Experimentální centrum
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Doležel, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> -

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost splňuje požadavky na diplomovou práci. Vzhledem k množství časově náročných laboratorních experimentů lze práci považovat za mimořádně náročnou. <b>mimořádně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Veškeré cíle zadané v úvodu byly splněny a shrnuty v závěru. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Práce je řešena standardním způsobem. Autorka v úvodu shrnuje dosavadní znalosti a definuje cíl práce. V druhé části se již věnuje vlastní experimentální práci (příprava a zkoušení vzorků). V závěru autorka vyhodnocuje zjištěné výsledky. Postup řešení je tedy správný. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Odborná úroveň DP je velmi dobrá. Práce navazuje na dosavadní poznatky z oblasti vlivu vysokých teplot na mechanické vlastnosti betonů s požadavky na radiační stínění. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Autorka při vypracování práce použila angličtinu. Formální stránka a srozumitelnost je dobrá. Vytkl bych volbu některých překladů a porušování větného rámce. Vytknuté chyby však nesnižují celkovou srozumitelnost. Oceňuji i větší náročnost práce vypracované v cizím jazyce. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Citace jsou zastoupeny v hojné míře a správně použity. Aktivita získávání a využívání studijních materiálů je vynikající. Citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka se věnovala problematice betonů určených převážně pro kontejnmenty JE. V úvodu shrnula dosavadní poznatky, na které navázala v experimentální části. Při experimentálním zkoušení a vyhodnocování výsledků se některé předpoklady naplnily a jinde výsledky odpovídaly dosavadním znalostem. Autorka používala nedestruktivní i destruktivní metody zkoušení. Při analýze výsledků nedestruktivních metod používala MATLAB.

Otázka: Jak by se projevilo zatížení betonu vysokými teplotami případně radiací s větším časovým odstupem po dokončení prací na kontejnmentu.

Otázka: Jaké kamenivo byste doporučila pro obálku JR pro JE Temelín a jaké pro JE Dukovany s ohledem na vlastnosti betonu a cenovou dostupnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.2.2017

Podpis: